dicit : *Ipsæ sababitos; ut nihil à navibus, nihil à tyrannis inflatis timeamus.*

VERS. 25. — *LAXATI SUNT, etc.* Quia tyrannos navibus, quæ vento inflatis velis aut remis impetu feruntur, comparaverat, in metaphora persistens, ad Assyrium convertitur, per cuius interitum ruinam diabolici et ministrorum ipsius intelligit. Ipsumque regem malo in navi comparat; principes verò ejus, *funibus*, qui malum confirmant; instructas verò acies militum, *velo ventis inflato*; totum denique Assyriorum exercitum *navi ipsi comparat*. Notum est autem peritis in re nauticâ *confirmationem mali, quæ funibus fit*, summi esse momenti. Quare et dum tempestas ingruit, alios funes superaddunt, ne fluctuatione navis et crebrâ jactatione *laxatis seu ruptis funibus*, ipse quoque malus abruptatur, et impossibilibus eis reddatur navigatio, non habentibus ubi antenna et velum suspendatur. Quod qui ignorarunt, hic nihil certi afferre poterunt. Hebr., *dimissi*, id est, laxati, ut doctè veritè Vulgatus, nam duces et precipui in exercitu partim occisi, partim in fugam versi sunt. Sed non prævaluerunt; particula adversativa non est in Hebræo. Et quia Vulgatus in bonum accepit *laxationem funium*, nempe quod Assyrii in tentoriis amplissimis castrametati fuissent, idè adversativam supplèvit; et verbum *caracta* absolutè accepit, ut interdum solet Hebræis accipi, q. d. : *Quantis ingentes habes copias, non tamen prævaleris, etc.* Possumus tamen verbum interpretari activè *pro confirmare*, ut Psal. 447: *Confortavit vectes portarum, etc.*, Exod. 4, ubi Vulgatus *indurare* dixit; et suprâ 22: *Dalteo firmabo, etc.* Ut vertere hic possumus, *non confirmabunt* (vel *constringent*) *malum suum*. Sic ERIT. Certum est *ken* similitudinis esse particulam plurimis in locis, et posse suppleri verbum substantivum cum Vulgato; sed alium quoque habere usum apud Hebræos observarunt viri periti. Certè quando hanc particulam præcedit negatio, sæpè valet id quod Latinis *ne tantillum quidem*, sicut nos, *ne hoc quidem*, demonstrat re nullius momenti, vel facti talitro, ut Jer. 8: *Auscultabam, et audiebam, sed ne tantillum loquebantur, cap. 25 et 48, et Prov. 15, et infra, Is. 51, etiam sine negatione: Et habitatores ejus velut ken interibunt; quo etiam modo poteris accipere illud cap. 16: Audistis superbiâ Moab, quod superbus sit vultus; et ne sic quidem vectes ejus, id est, ne tantillum quidem, vers. 2. Inquit ergò non potuisse duces et principes Assyrii regis ipsum vel tantillum confirmare, ne fugeret, vel ne responderet animum. DILATARE SIGNUM. Signum pro velo, hic accipio. Non confirmato enim malo vel antennâ, haudquaquam potest expandi velum; ita non confirmato rege, sed dependente animo et fugam capiente, non poterunt acies instrui, vel ad prælium, vel ut confertè receptui carent et absque incommodo in Assyriam redirent, sed hæc atque illuc diffusi milites, quisque sibi fugâ consolebatur. Fortè etiam hic moris nautarum meminit,*

qui in summitate mali signum collocare solent, præsertim in navi prætoriâ, scilicet quæ classis imperatorem vehit; *laxatis autem funibus et malo non confirmato* sed collapsò, regeque fugam capiente, *nullum signum expansum est*, quò se colligerent milites, aut quod sequerentur aufugientes. Hæc autem translationes, ut jam dixi, nihil aliud quàm adèd dissipatos fuisse Assyrios et fusos notant, ut nihil consilii, nihil virium corporis aut animi in ipsis remaneret, sed desperatione obruerentur. Atque hic est finis hostium Dei et Ecclesie, etiâmsi velut mare insurgant et fluctus suos exaltent. Nam etsi *mirabiles sint elationes maris, mirabilior tamen in altis est Dominus*. Hincque factum est ut detruso ad Tartara diabolo, et tyrannus fractis atque enervatis, testimonia Dei facta sint in toto orbe credibilia, et verbum crucis ubique obtinuerit. *TENEBIVENTURA, etc.* Fugatis partim, partim quoque occisis Assyriis, quid aliud quàm *divisio spoliorum fuit*? Tanta fuit autem alacritas et exultatio ut nemo propter aliquod corporis vitium, quales sunt *claudi*, neque propter virium defectum ex adversâ valetudine, à diripiendis spoliis fuerit alienus, aut in prædæ divisione exsors. Hic memineris *claudos et debiles* jussu Domini compulsos fuisse intrare ad nuptias atque convivium, in quo omnium illorum bonorum regni Dei, à quibus deciderunt Judæi, qui contempserunt convivium Domini, participes facti sunt. Illud etiam Evangelii recole: *Devictio forti et alligatio, universa arma atque vasa ipsius victorem diripiisse*. Quæ quidem direptio per Apostolos et eos quorum non *multi nobiles, non multi potentes, etc.*, sed qui ferè omnes erant *infirmi ac contemptibiles, ut fortia Deus confunderet*, facta est. Illud quoque in mentem revoca, nemini ob vitium corporis præcludi aditum ad ingentes in Christo divitias comparandas in Ecclesia ipsius, sed liberam esse *depredateionem et direptionem, etc., neque esse personarum acceptionem apud Deum*; de quo plura infra cap. 56. *SPOLIA MULTARUM PRÆDARUM*. Sensus idem est; ego verba expressi, *tunc dispersum est assidud spolum multiplex; ad enim temporis continuationem notat, quòd illis diebus nihil aliud Jerosolymitani egerint quàm diripere ac dividere spolia*.

VERS. 24. — *VICINUS*. Nullus ex civibus et habitatoribus Jerusalem à prædatione abstinuit, etiâmsi decumbat *infirmus* aut *æger*. Tanta erit exultatio et alacritas. Verùm ne quis Judæus hæc carnaliter acciperet, et ad tempora Ezechie istec tantum pertinere putaret, remissionem peccatorum inducit, ut scilicet intelligeremus victoriam quamdam spiritalem, hostium fugam et devastationem spiritalem, direptionem spoliorum spiritalem in illâ victoriâ designari. Neque enim post hæc victoriam *populus Jerosolymitanus relevatus fuit iniquitate*. Sed hæc ad Christum pertinent, qui *salvum fecit populum suum à peccatis ipsorum*.